会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　副主査　　大塚　江美子

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

（合議）

教育委員会

事務局政策監

件　　　名 　平成２８年第３回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成２８年３月２２日(火)　午後２時００分～午後３時１５分

場　　　所 　龍ケ崎市役所５階第一委員会室

出席委員

　斎藤勝教育委員会委員長，髙橋容子教育委員会委員長職務代理者，

　大野金人教育委員会委員，鈴木麻里子教育委員会委員，

　藤後茂男教育長

欠席委員 　なし

傍　 聴  　者 　なし

出席職員

　教育部長

　教育総務課長

　教育委員会事務局

　　　政策監兼生涯学習課長

　指導課長

　教育センター所長

　スポーツ推進課長

　学校給食センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ係長
　教育総務課総務グループ副主査

荒井　久仁夫

足立　 裕

黒田　智恵子

小貫　孝浩

辻井　浩一

北澤　昌雄

大和田　英嗣

中村　兼次

近野　英樹

大塚　江美子

1

委員長

委員長

全委員

委員長

１　開会
２　前回会議録の承認
３　教育長報告
４　議　　事
　　報告第１号　　専決処分の承認を求めることについて（県費負担教職員の
　　　　　　　　　　　任免その他の人事について）
　　議案第１号　　藤後茂男委員の辞職願に対する同意について
　　議案第２号　　龍ケ崎市教育委員会の教育長に対する事務委任規則等の
　　　　　　　　　　　一部を改正する規則について
　　議案第３号　　学校医の委嘱について
　　議案第４号　　龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任用について
　　議案第５号　　龍ケ崎市スポーツ推進委員の任用について
　　議案第６号　　平成２８年度龍ケ崎市学校教育指導方針について
　　議案第７号　　龍ケ崎市教育センターの設置及び管理に関する条例施行
　　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について
　　議案第８号　　龍ケ崎市総合運動公園の設置及び管理に関する条例施行
　　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について
　　議案第９号　　龍ケ崎市運動公園の設置及び管理に関する条例施行規則
　　　　　　　　　　　の一部を改正する規則について
　　議案第１０号　龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施行
　　　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について
　　議案第１１号　龍ケ崎市立図書館の設置及び管理に関する条例施行規則
　　　　　　　　　　　の一部を改正する規則について
　　議案第１２号　龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例施
　　　　　　　　　　　行規則の一部を改正する規則について
　　議案第１３号　龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に関する条例施行規則
　　　　　　　　　　　の一部を改正する規則について
５　報告事項　　（１）平成２８年第１回市議会定例会における一般質問答弁状
　　　　　　　　　　　　況等について
　　　　　　　　　　（２）平成２７年度市内中学校卒業生の進路状況について
　　　　　　　　　　（３）北文間小学校と龍ケ崎西小学校との統合について
　　　　　　　　　　（４）「平成２７年度第２回龍ケ崎市いじめ問題対策連絡協議会
　　　　　　　　　　　　を振り返って」の配布について
６　その他
７　閉会

(１)開会　（午後２時００分　開会を宣言）
　　皆様こんにちは。委員の皆様方には，引き続きよろしくお願いいたします。
　　本日，全委員が出席されており，定足数に達しておりますので，平成28年
　第3回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認
　　はじめに，２月定例会の会議録の承認を行います。
　　会議録につきましては，原案のとおりでよろしいでしょうか。

　　異議なし。

　　それでは，２月定例会の会議録につきまして，原案のとおり承認いたしま
　す。

2

委員長

教育長

委員長

委員長

指導課長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

全委員

(３)教育長報告
　　続きまして，教育長報告をお願いいたします。

（平成２８年第１回市議会定例会，市立小・中学校卒業式，管内市町村教育長
会議，平成２８年第１回臨時教育委員会，臨時校長会，インフルエンザによる
学級（学年）閉鎖，平成２７年度第４回総合教育会議，北文間小学校の保護者
への統合説明会，平成２７年度龍ケ崎市奨学生募集，青少年センター運営協
議会，平成２７年度文化会館駐車場区画線補修工事，龍ケ崎・東京駅の赤レ
ンガ建造物をめぐる見学会，埋蔵文化財所在の有無照会（２月分），龍ケ崎市
スポーツ指導者養成講習会，平成２８年度入学公立高等学校等合格者調査，
平成２７年度卒業生　龍ケ崎市中学校進路状況調査，相談員説明会，第１０回
龍の子支援会議，平成２７年度青少年健全育成茨城県推進大会，文化協会
理事会，文化協会全体視察研修，平成２７年度稲北地区青少年育成市町村
民会議連絡会研修会，第３０回スポーツ少年団本部交流大会，第２回ふれあ
い市民グラウンドゴルフ大会）

　　藤後教育長からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かござ
　いますか。

(４)報告第１号「専決処分の承認を求めることについて（県費負担教職員の任
免その他の人事について）」
　　それでは、議事に入ります。報告第１号「専決処分の承認を求めることにつ
　いて（県費負担教職員の任免その他の人事について）」であります。
　　それでは、事務局の説明を求めます。

　（指導課長　報告第１号について説明）

　　ただいま，報告第１号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，報告第１号について，原案のとおり承認することに，ご異議ありま
　せんか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，報告第１号については，原案のとおり承認されました。

(５)議案第１号「藤後茂男委員の辞職願に対する同意について」
　　続きまして、議案第１号「藤後茂男委員の辞職願に対する同意について」で
　あります。
　　地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項には、「教育委
　員会の委員は、自己に直接利害のある事件については、その議事に参与す
　ることができない」とありますが、同項のただし書き、「教育委員会の同意があ
　れば、会議に出席し、発言することができる」とあります。
　　よって、藤後教育長には、今回、辞職願を提出するに至った経緯につい
　て、お話を伺った上で、議決したいと思いますが、いかがでしょうか。

　　異議なし。

3

委員長

教育部長

委員長

教育長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

教育長

全委員

委員長

平塚氏

委員長

委員長

教育部長

委員長

　　異議なしと認めます。まず、事務局より説明をお願いします。

　　（教育部長　議案第１号について説明）

　　続きまして、藤後教育長からお話を伺いたいと思います。よろしくお願いし
　ます。

　　（教育長　議案第１号についてのお話）

　　ただいま、藤後教育長と事務局からお話を伺いましたが、委員の皆様方か
　ら何かございますか。

　　特になし。

　　それでは，議案第１号については，平成２８年３月３１日をもって教育委員を
　辞職することにつきまして、教育委員会としても同意することで、ご異議ござい
　ませんか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

　　ありがとうございました。３月末日まで教育長として精一杯、力を尽くしたいと
　思いますので、ご協力をお願いいたします。
　　新しい教育長につきましては、明日の市議会定例会において決定される見
　込みですが、その予定者であります平塚和宏氏をここにお呼びし、ご紹介さ
　せていただきたいのですが、よろしいでしょうか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，平塚和宏氏にお入りいただき、一言ごあいさつをいただき
　たいと思います。

　　（平塚氏　入室し、ごあいさつ）

　　平塚さんにおかれましては、今後ともよろしくお願いいたします。藤後教育
　長におかれましては、６年間にわたりご尽力いただき、お疲れさまでした。

　　（平塚氏　退室）

(６)議案第２号「龍ケ崎市教育委員会の教育長に対する事務委任規則等の一
部を改正する規則について」
　　続きまして，議案第２号「龍ケ崎市教育委員会の教育長に対する事務委任
　規則等の一部を改正する規則について」事務局の説明を求めます。

　　（教育部長　議案第２号について説明）

　　ただいま，議案第２号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

4

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

教育総務課長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

生涯学習課長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

スポーツ推進課長

　特になし。

　　それでは，議案第２号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ
　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第２号については，原案のとおり可決されました。

(７)議案第３号「学校医の委嘱について」
　　続きまして，議案第３号「学校医の委嘱について」事務局の説明を求めま
　す。

　（教育総務課長　議案第３号について説明）

　　ただいま，議案第３号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第３号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ
　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第３号については，原案のとおり可決されました。

（８）議案第４号「龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任用について」
　　続きまして，議案第４号「龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任用について」
　事務局の説明を求めます。

　（生涯学習課長　議案第４号について説明）

　　ただいま，議案第４号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第４号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ
　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第４号については，原案のとおり可決されました。

（９）議案第５号「龍ケ崎市スポーツ推進委員の任用について」
　　続きまして，議案第５号「龍ケ崎市スポーツ推進委員の任用について」事務
　局の説明を求めます。

　　（スポーツ推進課長　議案第５号について説明）

5

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

指導課長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

教育センター所長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

　　ただいま，議案第５号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第５号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ
　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第５号については，原案のとおり可決されました。

(１０)議案第６号「平成２８年度龍ケ崎市学校教育指導方針について」
　　続きまして，議案第６号「平成２８年度龍ケ崎市学校教育指導方針につい
　て」事務局の説明を求めます。

　　（指導課長　議案第６号について説明）

　　ただいま，議案第６号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第６号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ
　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第６号については，原案のとおり可決されました。

（１１）議案第７号「龍ケ崎市教育センターの設置及び管理に関する条例施行
規則の一部を改正する規則について」
　　続きまして，議案第７号「龍ケ崎市教育センターの設置及び管理に関する
　条例施行規則の一部を改正する規則について」事務局の説明を求めます。

　　（教育センター所長　議案第７号について説明）

　　ただいま，議案第７号について，説明がありましたが，これらについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第７号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ
　んか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第７号については，原案のとおり可決されました。

6

委員長

教育部長

委員長

全委員

委員長

全委員

委員長

委員長

高橋委員長

職務代理者

教育総務課長

委員長

（１２）議案第８号「龍ケ崎市総合運動公園の設置及び管理に関する条例施行
規則の一部を改正する規則について」，議案第９号「龍ケ崎市運動公園の設
置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則について」，議案第
１０号「 龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施行規則の一
部を改正する規則について」，議案第１１号「龍ケ崎市立図書館の設置及び管
理に関する条例施行規則の一部を改正する規則について」，議案第１２号「龍
ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正
する規則について」，議案第１３号「 龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に関
する条例施行規則の一部を改正する規則について」
　　続きまして，議案第８号「龍ケ崎市総合運動公園の設置及び管理に関する
　条例施行規則の一部を改正する規則について」，議案第９号「龍ケ崎市運動
　公園の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則につい
　て」，議案第１０号「龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施
　行規則の一部を改正する規則について」，議案第１１号「龍ケ崎市立図書館
　の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則について」，
　議案第１２号「龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例施行
　規則の一部を改正する規則について」，議案第１３号「龍ケ崎市文化会館の
　設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則について」につ
　きましては，関連がありますので，一括して事務局の説明を求めます。

　（教育部長　議案第８～１３号について説明）

　　ただいま，議案第８号から第１３号までについて，説明がありましたが，これ
　らについてご質問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

　　それでは，議案第８号から第１３号までについて，原案のとおり決すること
　に，ご異議ありませんか。

　　異議なし。

　　異議なしと認め，議案第８号から第１３号までについては，原案のとおり可決
　されました。

（１３）報告事項の１「平成２８年第１回市議会定例会における一般質問答弁状
況等ついて」
　　次に報告事項です。報告事項の１「平成２８年第１回市議会定例会におけ
　る一般質問答弁状況等ついて」事前に配布されました資料についてご質問
　等ございましたらお願いいたします。

　新型インフルエンザに備えるための備品は，どのようなものがあるのか。

　新型インフルエンザ用の防護服やマスクなどを備蓄しております。

（１４）報告事項の２「平成２７年度市内中学校卒業生の進路状況について」
　　続きまして，報告事項の２「平成２７年度市内中学校卒業生の進路状況に
　ついて」事務局の説明を求めます。

7

指導課長

委員長

全委員

委員長

教育総務課長

委員長

全委員

委員長

教育センター所長・
教育総務課長

委員長

大野委員

教育総務課長

鈴木委員

教育センター所長

鈴木委員

教育センター所長

教育長

　　（指導課長から説明）

　　ただいま，報告事項の２について，説明がありましたが，これについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

（１５）報告事項の３「北文間小学校と龍ケ崎西小学校との統合について」
　　続きまして，報告事項の３「北文間小学校と龍ケ崎西小学校との統合につ
　いて」事務局の説明を求めます。

　（教育総務課長から説明）

　　ただいま，報告事項の３について，説明がありましたが，これについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　　特になし。

（１６）報告事項の４「「平成２７年度第２回龍ケ崎市いじめ問題対策連絡協議会
を振り返って」
　　続きまして，報告事項の４「「平成２７年度第２回龍ケ崎市いじめ問題対策連
絡協議会を振り返って」の配布について」事務局の説明を求めます。

　　（教育センター所長及び教育総務課長から説明）

　　ただいま，報告事項の４について，説明がありましたが，これについてご質
　問等ございましたらお願いいたします。

　いじめ問題対策連絡協議会と専門委員会の構成員は異なるのか。

　連絡協議会は教育委員会事務局や現場の教員が中心でありますが，専門
委員会は流通経済大学の先生，弁護士，医師，臨床心理士などの専門家から
構成されておりますので，構成員は異なっております。

　いじめのデータを使用して議論しているように見えるのだが，龍ケ崎市の具
体的なデータを使用しているのか。

　毎月，各学校からいじめの報告がありますので，その報告をもとにデータを作
成しています。その報告の中で，発見のきっかけという項目があり，圧倒的に多
かったのが保護者からの訴えや，本人から担任や友達への話すことでありまし
たが，担任が見つけたという事例は少なかったことから，このような意見が出て
おります。

　そのようなデータがあれば，教育委員にもお示しいただけるとありがたい。

　次回の定例会でお配りさせていただきます。

　取手市で生徒の自殺があり，背景にいじめがあったのではないかということ
で，現在対応されているとのことですが，取手市ではどのような組織を立ち上げ

8

委員長

委員長

教育総務課

事務局

委員長

て，どのように対応し，解決に向かっているのか。このようなことは起きてはなら
ないのですが，事例として情報を集めていきたいと思います。

　よい組織が機能してくれることが一番であるし，学校・家庭に対しても，このよ
うな取り組みを知ってもらった方が，保護者にとっては相談の窓口が開いてい
ること，学校には意識してもらうことが大切ではないかと思う。具体的なデータな
ども出しながら，情報発信していくことを心がけていただければ，学校にとって
も助かるし，保護者は安心できるのではないかと思う。

　　議事につきましては以上ですが，事務局等から何かありますか。

「入学式について」

　　次回日程について（４月につきましては，４月２７日（水），１３時３０分から総
　合教育会議、１５時から教育委員会定例会を開催することでお願い申し上げ
　ます。）

　　以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。ご苦労様でござ
　いました。

【議決事項】
議案第１号　　藤後茂男委員の辞職願に対する同意について
議案第２号　　龍ケ崎市教育委員会の教育長に対する事務委任規則等の一
　　　　　　　　　部を改正する規則について
議案第３号　　学校医の委嘱について
議案第４号　　龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任用について
議案第５号　　龍ケ崎市スポーツ推進委員の任用について
議案第６号　　平成２８年度龍ケ崎市学校教育指導方針について
議案第７号　　龍ケ崎市教育センターの設置及び管理に関する条例施行規則
　　　　　　　　　の一部を改正する規則について
議案第８号　　龍ケ崎市総合運動公園の設置及び管理に関する条例施行規
　　　　　　　　　則の一部を改正する規則について
議案第９号　　龍ケ崎市運動公園の設置及び管理に関する条例施行規則の
　　　　　　　　　一部を改正する規則について
議案第１０号　龍ケ崎市高砂運動広場の設置及び管理に関する条例施行規
　　　　　　　　　則の一部を改正する規則について
議案第１１号　龍ケ崎市立図書館の設置及び管理に関する条例施行規則の
　　　　　　　　　一部を改正する規則について
議案第１２号　龍ケ崎市歴史民俗資料館の設置及び管理に関する条例施行
　　　　　　　　　規則の一部を改正する規則について
議案第１３号　龍ケ崎市文化会館の設置及び管理に関する条例施行規則の
　　　　　　　　　一部を改正する規則について

【会議録調製年月日】
　　　　　　　　　平成２８年　３月　３１日

【会議録調製者】

9

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課
　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　副主査　　　　　大塚　江美子

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１７条及び第１８条の規定により，この会議
録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長  　　　平塚　和宏

10